

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., w innych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **10 Mk.**

Konto czekowe P.K.O. 149.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz nonpareil. Zwyczajnie 12 Mk. „Nadstawo” 40 Mk. „Nekrelogra” 35 Mk., na pierwszej kolumnie 100 Mk., Przed kroniką 70 Mk. Po kronice i komunikaty 60 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 5 Mk.

Cała stronica 12.000 Mk., pół stronicy 6.000 Mk., cała stronica pierwsza (pod nagłówkiem) 36.000 Mk., jedna szpalta na I. stronicy 12.000 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadstawo”. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

„Kurjer Lwowski” wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich I. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Przemysłnictwo polityczne.

Z chwila, gdy jakaś partja polityczna przestaje być narzędziem pracy zbiorowej, którą sobie w programie, jako cel wystawiła, a staje się celem sama dla siebie, gdy działalność jej staje się środkiem jedynie dla zdobycia władzy, szkodzi przeciwnikom, zaspakajania ambicji przywódców i dla utrzymywania zwolenników w bezkrytycznym i wrzący stan bojowego posłuchu; gdy w całej jej działalności elementy negatywne, nienawiść, mściwość wezną górę nad pozytywną konsekwentną pracą; gdy zasada: cel — choćby najniższy — uświęca środki, zatrzymuje rękę i sumieniem obywatelskim — wtedy partja staje się fanatyczną sektą, staczającą się do nizin mafij i przedsiębiorstwa politycznego.

Nasza endecja postawiła rekord na polu destruktywności politycznej.

Powodowani żądzą władzy, dalecy od wszelkiej w tym wypadku myśli programowej, eksradykali i ateistę Dmowski i St. Grabski, stali się demagogicznymi obrońcami reakcji i klerykalizmu, z którymi nic ich nie wiąże, poza żądzą wyzyskania tych potężnych czynników dla partji, nie mającej stałego punktu oparcia w społeczeństwie, a mogącej go uzyskać demagogią, negacją, sprzedawaniem się w zamian za poparcie.

Partyjna zachłanność i zawiść dyktują endecji bolszewickie wprost napaści przeciw Naczelnikowi Państwa i rządowi, podrywające u korzenia poszanowanie dla władzy polskiej, siejące anarchję i rozkład w społeczeństwie.

Endecja dalej fałszuje monetę pojęć politycznych, posługując się grubym, na najniższe umysł obliczonym fałszerstwem.

Pierwsza sztuczka, to utożsamianie endecji z narodem. Wszystko, co nie jest endeckie, jest antynarodowe i działa na szkodę Polski. Endecja — najbardziej zachłanna, bezwzględna i najbardziej wskutek tego nienawiedzona i corazto bardziej izolowana partja — jest — według siebie — narodem, a więc czemś, co stoi ponad partjami. Olbrzymia większość narodu — według tej równie głupiej jak bezcelnej teorii — nastrojona jest antynarodowo. Członkowie innych partji, znacznie powściągliwszych w działaniu od endecji, są partyjnikami, członkowie endeckiego klanu są ponadpartyjni i arcynarodowi.

W związku z tym całym niezbyt zaszczytnym procederem politycznym idzie przemysłnictwo polityczne. Endecja jest zbyt zniechęcona i zdyskredytowana, by mogła występować pod własną firmą. Idee swoje i wpływy przemycza pod sprytnie podstawionymi szyldami.

Po powiatach służy jej celom pozornie bezpartyjne organizacje narodowe. Najlepszym dowodem, jak ta bezpartyjność wygląda w praktyce, jest usuwanie od obrad i wpływu organizacji, w których przeważający wpływ uzyskali np. ludowcy, jest zapraszanie wyłącznie na referentów ludzi tak bezpartyjnych, jak pp. Zamorski, Głabiński, Skarbek i i.

Narodowa organizacja kobiet jest taką samą zamaskowaną ekspozyturą endecką. Na jej zjeździe referentkami były same jawne lub zamaskowane endeczki: pos. Bajicka, p. Pannenkowa i in.

Nowe pretensje Cziczierina do Polski.

Warszawa. (EE). Cziczierin wystosował do rządu Rzpltej notę w sprawie rzekomego naruszenia przez Polskę art. 5. traktatu ryskiego przez udzielanie gościny i poparcia organizacjom, działającym przeciw Rosji sowieckiej. W notce tej Cziczierin wymienia Sarwinkowa, Bałachowicza i

Peremykina, twierdząc, że działalność ich ma na celu wywołanie niepokoju na zachodniej granicy Rosji. Cziczierin utrzymuje, że działalność ta wspierana jest pieniędzmi skarbu polskiego, oraz, że głównym ośrodkiem knowan przeciw sowietom jest Warszawa.

Opozycja Związku „ludowo-narodowego”.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczorajsze posiedzenie sejm uobfitowało w starcia między rządem a opozycją. Poseł Wł. Grabski, który jako minister nie mógł zdobyć się na nic innego jak na umowę w Spaa, wystąpił z mową programową, zwróconą przeciw min. Steczkowskiemu, którą nie nie wskórał, prócz zyskania przydomka „spóźniony minister”.

Drugi mówca ZLN., ks. Lutostawski przemawiał o funduszach, będących w rozporządzeniu prezydenta ministrów a rozdzielanych partyjnie.

Prez. min. Witos dał mu odpowiedź na te gołosłowne zarzuty z wielką stanowczością i powagą.

NPR. wycofuje przedstawiciela swego z rządu.

Warszawa. (Tel. wł.) Nar. Partja Rob. zawiadomiła prez. min. Witosa, że stojąc konsekwentnie na stanowisku swem w sprawie górno-

śląskiej odwołuje swego ostatniego przedstawiciela w rządzie, podsekretarza stanu w minist. b. dzieln. pruskiej, p. Wachowiaka.

Francja żąda ukończenia sprawy górnośląskiej.

Lyon. (PAT). Opinia publiczna Francji jest niezwykle poruszona zabójstwem majora Montallegretta. Ogól domaga się energicznych sankcji

i rozwiązania jak najszybszego iątrzącej sprawy górnośląskiej. Oczekiwana jest energiczna interpelacja w Izbie byłego min. wojny A. Lefèvre.

Poselstwo sowieckie przybywa do Warszawy.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donoszą ze sfer miarodajnych już w tych dniach przybywa do Warszawy poselstwo sowieckie. Rząd przygotował pomieszczenie w hotelu „Pretoria”.

Organizacja przedstawicielstwa polskiego w Rosji jest w roku, tak, że w najbliższej przysz-

ści należy oczekiwać wyjazdu p. Tytusa Filipowicza z współpracownikami do Rosji. Skład osobowy nie jest jeszcze definitywnie ustalony. Równocześnie wyjeżdża konsul Rzpltej z jurysdykcją na Moskwę i okręg. Inne konsulaty tworzone będą stopniowo.

Autonomia województw kresowych.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 6. lipca 1921.

(K). Coraz to żywiej na terenie centrum sejmowego jest dyskutowana sprawa autonomii dla województw kresowych ze względu na pewną odrębność ich ogólnej fizjonomii. Autonomia ta ma obejmować dość szeroki zakres spraw kulturalnych, oświatowych i społecznych. Szczególnie podkreślana jest tu sprawa stosunku do Galicji wschodniej i tutaj ma ona znaleźć wyraz odrębny przez rozszerzenie jej podłoża. Sporna sprawa

krystalizuje się coraz bardziej i zapewne w niedługim przeciągu czasu ukaże się ona w postaci zupełnie konkretnego projektu do zrealizowania. Rzecznikiem tych postulatów jest w pierwszym rzędzie stronnictwo ludowe, które uważać chce siebie politycznie za kontynuatora tradycji Jagiellońskiej w sprawie polityki na kresach wschodnich.

Na czas wyborów tworzy się w ten sposób nowa „bezpartyjna“ i „narodowa“ organizacja endecka, która będzie walczyć w obronie interesów „narodowych“, tj. oczywiście endeckich. Niema to jak śmiało i bezczelnie operować słowami.

Objawem analogicznym ideowego przemysłnictwa na terenie młodzieży jest ogólny związek nar., teren działania dla świadomych rzeczy, pułapka dla naiwnych, mająca ich zwabić do endeckiego obozu. I znów pierwszym czynem związku było zorganizowanie odczytu głównego endeckiego agitatora, najfanatyczniejszego partyjnika, posła ks. Lutosławskiego.

Uznajemy potrzebę walki politycznej, gdyż w polityce — jak w każdej innej dziedzinie życia — zgoda oznacza inercję i bezwład. Choemy jednak, by walczone o cele, związane z dobrem państwa i społeczeństwa, by walka ta była godziwa i by walczący występowali z otwartymi przyłbicami. Endecja nie spełnia żadnego z tych warunków uczciwej walki i uczciwej działalności. Jej fanatyzm, jej przewrotność i bezwzględność, jej metody masofiskie i bardeckie czynią z niej nie partję, lecz mafję, polityczną zarazę, którą pokonać starają się wszystkie uczciwe, państwotyczne żywioły społeczeństwa.

W. J.

Poruszenie opinii w sprawie Cieszyńskiej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 6. lipca.

(K). Wiadomość o przeprowadzonej akcji w sprawie zbliżenia do Czechosłowacji pomimo nieuregulowania sprawy cieszyńskiej sprawiła pewne objawy fermentu i niezadowolenia wśród posłów cieszyńskich, a następnie udzieliła się dość szerokim kołom opinii publicznej. To niezadowolenie chwilowo jest tamowane nadzieją, że może się jednak uda jeszcze w tej sprawie uzyskać pewne ustępstwa, któreby usprawiedliwiły naprawdę dobrą wolę Czechów.

Narady zespołu centrowego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 6. lipca.

(K). Pod przewodnictwem posła Dębskiego i Skuńskiego odbywają się prawie codziennie narady zespołu centrowych stronnictw. Tematem najbardziej aktualnym w chwili obecnej jest sprawa budżetu i ogólnego położenia finansowego

państwa. Stronnictwa centrowe zdają sobie sprawę, że trzeba ogromnego skoncentrowanego wysiłku, aby doprowadzić w krótkim przedziale czasu do uzdrowienia naszych stosunków. Pomiędzy innymi najpoważniejszym krokiem na tej drodze będzie spotęgowana ofiarność wszystkich warstw i klas społecznych, które muszą na drodze spotęgowanego wysiłku doprowadzić do umocnienia naszego stanowiska. Poczucie wielkiej obywatelskości przemawia ze wszystkich propozycji, poruszanych na zespole.

Wolny handel a drożyzna.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 6. lipca.

(K). Wobec zbliżającego się okresu wprowadzenia wolnego handlu sygnalizują ze wielu stron kraju pomimo okresu przednowkowego dużą zniżkę cen zboża. Są nawet głosy pomiędzy przedstawicielami własności rolnej, przemawiające w sposób nie pół otwarty o konieczności utrzymania dotychczasowego stanu rzeczy. Stery te usiłują znaleźć poparcie dla swoich tez w argumentacji pseudo-patriotycznej. Zapowiadający się bardzo dodatnio urodzaj powinien wpłynąć w sposób decydujący na sprawę zniżek cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Bułgaria na rozdrożu.

To, co się obecnie dzieje w Bułgarii, przejmując sfery angielskie prawdziwym strachem. Posiadanie Konstantynopola staje się coraz bardziej problematyczne. Siły Kemala Paszy wzrastają, a zajęcie miasta Ismid, leżącego na wschód od Konstantynopola, wywarło bardzo silny wpływ na Muzułmanów, którzy spodziewają się lada dzień zajęcia Stambułu. Koalicja, w szczególności zaś Anglia, próbuje układów i urzędują starym zwyczajem „pasy neutralne“. Jednakże sama w nie nie wierzy i obawia się, że dalsze powodzenia Kemalistów wywołują bardzo niebezpieczny dla Anglii ferment w Bułgarii, gdzie radykalisci w połączeniu z prawicowcami, przy wydatnym współdziałaniu bolszewików, prą do udzielenia pomocy Kemalistom. Kemal Pasza, „lew z Angory“, jest przedmiotem ogólnego zachwyty. Jego portrety i pocztówki z jego wizerunkiem krążą masami po kraju. Między Sofją a Moskwą odbywa się żywa wymiana listów.

Z Odessy przybyła do Warny misja bolszewicka, złożona z 8 członków, która obiecuje Bułgarom odzyskanie utraconych prowincji, jeżeli poprą czynnie Kemalistów. Misja ta, mająca wiel-

kie zasoby pieniężne, nie pozostawała bez rezultatu, albowiem wkrótce po jej przybyciu wyjechała deputacja chłopska, prowadzona przez oficera bułgarskiego, do Angory. Jakikolwiek Stamboliski jest zwolennikiem pokoju i boi się powrotu Ferdynanda na tron, to jednak atmosfera staje się coraz gorętsza, a grupa chłopska daje się porywać ogólnym prądowi.

Czyżby wystąpienie Bułgarii zmieniło by radykalnie sytuację na Bałkanach, a strachaby na tem nie tylko Grecja, ale i Anglia, która tyle już poczyniła starań, aby swoją zachłanną łapę położyć na Stambule, który jest dla niej dziś najważniejszym mostem w drodze do Persji, Afganistanu i Indji. Praca angielska jest tymi wypadkami bardzo zamieszana, a Niemcy zachęcają roze z radością, że może wkrótce nadarzy się sposobność odplacić chytrenom Albjonowi za zniszczenie floty niemieckiej. Carlówność, z jaką prasa niemiecka zbiera wiadomości z okolic Konstantynopola, wzbudza podejrzenie, że Niemcy, strasząc Anglię Ferdynandem, będą mogli coś na tym interesie utargować, choćby w kwestji górnośląskiej, którą Anglia znowu pragnie odłożyć ad kalendas graecas.

Sowieci antybolszewicki.

W lokalu ambasady rosyjskiej w Konstantynopolu odbywają się posiedzenia „Sowieci rosyjskiego“, który jednak nic wspólnego nie ma z sowietami bolszewickimi, przeciwnie. Jest to, rada utworzona przez generała Wrangla, w skład której wchodzi reprezentanci komitetów parlamentarnych rosyjskich zagranicznych, członkowie Dumy, rady ministrów, konstytuanty, ziemstw, rad iniejskich, związku kupców i przemysłowców, armji i sfer akademickich. Na czele stoi ex officio generał Wrangel i prezydium złożone z p. J. Aleksiejskiego (soc. lud.), hr. Musin-Puszkina (kons. um.) i p. Laszkiewicza (kadet). Wśród członków spotykamy Guczkowa „październikowiec“, dawnego prezydenta Dumy, Malinina z Moskwy etc.

Zebrań ma być ośrodkiem polityczno-wojskowym życia Rosji, narzedziem walki z bolszewizmem. Zajmuje się zwłaszcza propagandą, obroną interesów rosyjskich wśród dyplomatów światowych i losom uchodźców. Celem jego jest zniszczenie bolszewizmu, i stworzenie Rosji opartej na konstytucyjnych podstawach.

Irlandja niezależna gwarancją bezpieczeństwa Anglii.

Senatorowie parlamentu Południowej Irlandji w memorandum wysłanem do Lloyd'a George'a

ANDRZEJ STRUG.

14

Wyspa zapomnienia.

(Ciąg dalszy).

Jak wyniosłe góry, wybuchały wzwylż kępy olbrzymich, niesłychanie potężnych drzew. Bił od nich chaos dźwięków, głosy życia, gnieźdzącego się tajemnie w ich napowietrznym ogromie.

Z ciemnych czeluści ich wnętrza dochodziły jęki i poryki, trzepotanie się mnogiego ptactwa, okrzyki małp, tony wszelkich narzędzi ludzkiej muzyki, pogwizdy, śmiechy szydercze, łkania, zawodzenia, rozmowy, klótnie, narady, leskne nawoływania i przyjmujące zdumieniem i przestraszaniem, najwyraźniejsze słowa ludzkiej mowy — pytania, powitania, przestrogi, groźby.

Padaly na jego łódź porzucił owoców, orzechów, suchych gałązek. Napastliwe, swawolne małpeczki całymi dniami towarzyszyły mu wzdłuż brzegów, idąc w ślad za łodzią swoimi napowietrznymi drogami, przefruwając z drzewa na drzewo. Wciąż pytały o coś nieznanego w mowie swojej, patrzyły weń przenikliwie żywnymi, jak skry, oczkami. Słuchały pilnie, gdy do nich mówił i znowu zarzucały go wrzaskliwymi pytaniami.

Na biwakach zlatiło się doń przerozmaite sześć stworzenie z poufałością, jak do swojego. Naprzód wszędobylski ród małpi, gromady nieznośnych błaznów, z których śmiać się trzeba by-

ło zawsze, choć dolegały nieznośnie i nie dawały się odpędzić żadną miarą, szperały w jego rzeczach, kradły bezczelnie i uciekały z byle czem, przymały się, gnoziły prześmiesznie. Zaledwie ogień i dym dawał od nich nieco spokoju.

Przychodziły od rzeki poważne, wspaniałe odziane ptaki na wyniosłych szczytach. Przychodziły różowe, zielone, liliowe, czarne, śnieżne, laciaste, wszelakie. Stawały przed nim, jak wdziały, gnąc wdzięcznie długie szyje, przyglądając mu się pilnie z ukosa, przechylając długie dzioby ostre, jak dziuryty, garbionose lub cienkie, jak szydło, lub zakończonose, jak dętko, jak haczyk, jak łyżka...

To przybiegały małe zwinnie zwierzątka, niby wiewiórki, niby lasice i taktie, które podobne były do sznurów i przypominające małe ostro-uche pieski. Biegało to w pobliżu, weszło, skomotało, piszczało — dziwiło się bardzo.

Aż nagle w jednym mgnieniu oka zniknęło wszystko z piskiem, z wrzaskiem, z łopotem skrzydeł. Przeciągał leniwie pogromca i groza puszczy, centkowany wąż, ślizgał się cicho i zdradliwie, mieniac się w trawie i zniknął w jednej chwili, niewiadomo gdzie. Czasami wznosił płaską głowę i stojąc w powietrzu przyglądał się przez chwilę człowiekowi.

To rozpętanie życia, nieznanie dźwięki i zjawiska zrazu pochłaniały, upajały, aż wreszcie zaczynały niepokoić, dolegać i męczyć nieznośnie.

Chciało się odpoczynku i wytchnienia. Chciało się uciec od poczwarnego świata, który ciągle

i coraz to bardziej stawał się dziwny i niesamowity. Gdybyż znikły bodaj na jedną chwilę wszystkie barwy, kształty, głosy!

Zapragnęło się w duszy niepodobieństwa: szarej zieleni, chłodnego powiewu, szumu sosny, skromnego świergotu skowronka, szczekania psa, widoku równego, obsianego pola i małych miłych polnych kwiateczków, ich cichego zapachu.

Człowiek, zrodzony na szarej, zimnej północy, uginał się pod nawałem bogactwa obcej natury. Po paru dniach podróży Jorg czuł się już chorym. Bez miary opił się cudów i upił się niem. Maciło mu się w głowie, nie dowierzał swoim oczom, uszom. Wszystko, co miał, zaczęło mu się wydawać nieprawdopodobnem.

Szumięło w głowie od głosów, wrzasków, bolały oczy od krzyku barw, dusza już nie mogła dłużej uchłonąć w siebie podziwu i morwoci.

Zatrzymał łódź na kotwicy w pośrodku rzeki, w szerokim miejscu dla ochrony i spokoju i przez kilka dni wypoczywał, leżąc pod swoim daszkiem. Jakiś bez snaku, spał ciężko całymi dniami, a gdy się budził i spijał wokoło, ogarniało go przerażenie. Nie chciał nic widzieć, nie chciał w nic z tego wierzyć.

Oszukiwał sam siebie i pocieszał się, że to sen. I zasypiał znowu. Ale przez sen widział to samo.

(C. d. n.)

w czerwcu, oświadczając, że przyjmują wybór do senatu, zastrzegając sobie zupełną wolność akcji. Stwierdzają, że zakres przyznany parlamentowi południowemu jest niedostateczny i żądają reformy ustawy organizującej rząd Irlandji. Są oni gotowi do współpracy z izbą niższą reprezentującą rzeczywście większość wyborców, lecz odmówia współpracy wszelkiemu ciału mianowanemu przez władze w miejsce parlamentu z wyboru.

Równocześnie p. de Valera oświadczył pewnemu dziennikarzowi australijskiemu, że Irlandja nie przyjmie statutu „posiadłości zamorskich“. De Valera chce stworzenia neutralnego państwa Irlandji, którego nienaruszalność gwarantowana byłaby przez Stany Zjednoczone, przez poszczególne państwa imperium brytyjskiego i przez inne narody gotowe służyć gwarancją. Taka Irlandja nie pozwoliłaby żadnemu państwu posługować się swem terytorjum lub portami, jako podstawą ataków na Anglię. Anglja byłaby wówczas bezpieczniejszą niż obecnie.

Wybryk lamparterji p. Rabskiego.

Z Warszawy donoszą nam:

P. Władysław Rabski, jeden ze znanych filarów endecji warszawskiej, dopuścił się na łamach „Kurjera Warszawskiego“ niesłychanej łobuzerii. Od długiego czasu obrzuca on błotem Małopolskę, tym razem przeszedł on wszelkie granice przyzwoitości i widocznie panuje w organie pani Hortenzji Lewentalowej kompletna anarchja do śmierci śp. Szczytowskiego, skoro taki artykuł mógł się w ogóle pojawić na łamach prasy polskiej. Przeszedł on tym razem wszystkie wybryki rozmaitych lampartów dziennikarskich. W ostatnim artykule „Kurjera Warsz.“ pisze p. Rabski:

„Czy przypominacie sobie pierwsze najście Galicji na Warszawę? ..

Czy przypominacie sobie rok 1919, w którym to wszystko, co było w Galicji małego, lichego, nędznego, nieudolnego i wypłutego przez urzędy autonomiczne, przyjechało do nas „na posady“?

Całymi wagonami zwożono te wypędkłi galicyjskie. Za wujciem jechało pół tuzina siostrzeńców, za każdym siostrzeńcem pół tuzina kuzynek z sieczką w fryzowanych główkach i paznogiećkami, jak szkło.

Zaczęliśmy się dusić w tym szlamie galicyjskim, zalewającym nam oczy i usta. Zaczęliśmy się drapać, jakby nas robactwo oblażyło. A lubo Kraków przez usta swej prasy brukowej to „drapanie“ nazywał „separatyzmem dzielnicowym“, i starał się wmówić w Polskę, że emigracja pluskiewiczyńska do Warszawy jest „misją cywilizacyjną“, a nasze swędzenie skóry przyczyną „egoizmu warszawskiego“, to jednak w głębi duszy nawet tam przerażono się tą pierwszą ofensywą wszelakiego hulajstwa, matolostwa, próżniactwa, blagi i argonautyzmu na stolicę Polski.

Opamiętali się trochę ówczesni kierownicy rządu. Nastąpiło czyszczenie i selekcja na posadach rządowych i rozpoczął się drugi okres galicyzowania Rzeczypospolitej, już ostrożniejszy w doborze ludzi, ale za to wnikliwszy i systematyczniejszy, jako metoda montowania całej machiny państwowej według modelu austriackiego i jako tresura ducha w całym organizmie biurokracji polskiej.

Nie mam w sobie ani odrobiny tej nienawiści, która płonie np. płono Nowaczyńskiego, gdy na białym papierze kreśli złotem literami słowa „mentalitas lodomerica“, gdy z Juvenalowym gniewem siecze różną satyrę krakowskich „Kohnserwatorów“, cham-pionów ludowości witosowej „pepsinków“ ze Stradomia i Krówodrzy, „gięte meble“ i „mężów na miarę krawca wiedeńskiego“ z oficyn redakcyjnych „Czasu“. Wiem, że w najgęstszych mrokach nocy nanodowej uniwersytety galicyjskie były wielkimi latarniami nauki i kultury polskiej, wiem, że Kraków i Lwów były naby Mekka i Medyna dla ludu w niewoli, wiem, że stamtąd rozchodziły się po całym kraju promienie oświaty narodowej, przemycanej przez kordony rosyjskie, wiem to wszystko i w imię tego światła i tej ofiary gotów byłbym nawet wykreślić z dyskusji całe to węzowisko polityczne, które podczas wojny europejskiej tysiącami łbów zasycza-

ło w Galicji, całą tę straszliwą pochyłość, na którą pchali Polskę „krakauer enkaenic“.

A jednak nie mogę oprzeć się wrażeniu, że temu państwu-niemowleńcu, któreśmy w bólach urodzili i w bezsewnych dniach i nocach pielęgnujemy, aby nie zmarło w kolebce, grozi naprawdę „meningitis“ galicyjska, grozi choroba opon mózgowych, specjalny typ laseczników, wyhodowanych na żelatynie wiedeńskiej i wypasionych w krwi lodomeryjskiej. Bakteriologia nie rozwiązała jeszcze zagadki, dlaczego niektóre laseczniki w pewnych warunkach otoczenia i rozwoju stają się szczególnie złośliwe. Kształt i barwa pozostają bez zmiany, ale jadalność się wzmacnia. I to właśnie stało się z zarazkami zgnilizny habsburskiej w Galicji.

Niezliczone już razy wykazywałem, jak biurokracizm austriacki ścisła kleszczami młode życie Rzeczypospolitej. Wykazywałem, jak energia przemysłowa narodu mdleje w regulaminowych wędrówkach od biurka do biurka, jak te dusze „zrutynizowane“, które nam rządzą, niezdolne są inaczej myśleć, tylko po austriacku, i w pogardliwym przez wszystkich bankrucie habsburskim widzą model wzorowy dla życia polskiego, jak żaden z tych „mężów opatrznosciowych“ nie zada sobie nawet pytania, czy nie możnaby życia polskiego uprościć na sposób angielski lub francuski, a każdy z nich stara się tylko z bezmyślną obojętnością lub z pasją biurokratyczną przenieść na nasz grunt cały mechanizm trupa austriackiego.

Wejrzyjcie tylko w strukturę naszych urzędów. Wszędzie jest styl galicyjsko-wiedeński. Jakby innego nie było na świecie. Jakby Polska tylko po to powstała, aby w niej odrodziła się Austria.

Ale mniejsza już o mechanikę biurokracji naszej. Gorszy, po tysiąc razy gorszy jest duch, który wtargnął do nas wraz z galicyjskimi budowniczymi Rzeczypospolitej.

Spójrzcie na sejm! Jakby to, co szczytło w Austrii, zamartwychwstało u nas. Jakby cały gnój polityczny z Galicji wywieziono do Warszawy. Ta sama woń, to samo parowanie!

Wierzyć się wprost nie chce, że takie bezczelne i bezecne napaści na całą dzielnicę polską pojawić się mogły w dzienniku polskim, którego współwłaścicielem jest lwowianin p. Gubrynowicz, wybitny na profesora uniwersyte'u warszawskiego zięć pani Hortenzji. Drugi zięć „Kurjera Warsz.“, a właściwie p. Hortenzji jest dziennikarz p. Hülsick, zamieszkały w Krakowie i zasilający stamtąd korespondencjami „Kurjer Warsz.“

Wierzyć się nie chce, że istnieje w Warszawie syndykat dziennikarzy polskich, którego głównym zadaniem jest strzeżenie godności pracy polskiej.

Tak przemawia o Małopolsce p. Rabski w jednym z najpoczytniejszych dzienników warszawskich jeden z leaderów endecji, którego na niedzielnym manifestacyjnym zjeździe Związku Ludowo-Narodowego w Częstochowie, na którym rej wodzili posłowie Stanisław Grabski, Załuska i ks. Luźostawski, wybrano do rady naczelnej obok pp. wiceprezydenta m. Lwowa dra Z. Stahla, prof. politechniki lwow., radnego m. Lwowa i dyrektora Ziemińskiego Banku kredyt., dra Z. Próchnickiego i dra I. Opieńskiego ze Lwowa...

Ciekawimy, czy panowie ci zareagują na ostatnią lamparterję swego kolegi z rady naczelnej Z. L. N. Zaznaczamy, że zjazd N. Z. L. odbył się w Częstochowie 3. lipca, a artykuł p. Rabskiego pojawił się w „Kurjerze Warsz.“ w nrze 182 z d. 4 lipca br. (k.)

Przez czeskie szkła.

„Berliner Tageblatt“ o „Ungerze i Petruszewiczu“.

Organ demokratów niem. „Berliner Tageblatt“ w numerze z dnia 30. z. m. streszcza nasz artykuł o „Ungerze i Petruszewiczu“ na podstawie źródeł czeskich, które zniekształciły jego treść i tendencję. Oczywiście — podobnie jak w „Venkovie“ — mowa tam tylko o Ungerze, a ani słowa o Petruszewiczu.

Od wielkiego, poważnego dziennika, jakim jest „Berl. Tagbl.“, posiadający w Warszawie korespondenta, żądać można bardziej ścisłych i źródłowych informacji.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Z sejmu 241, z 7. lipca br. Odesłano do komisji w I. czytaniu ustawę o dalszej emisji biletów P. K. K. P. i o kredycie skarbu państwa w P. K. K. P.

W trzecim czytaniu ustawy o ubezpieczeniu robotników w b. zaborze austriackim,

odrzucono zmienioną przez posła Kiernika poprawkę posła Średniawskiego w sprawie ograniczenia obowiązku ubezpieczenia do gospodarstw powyżej 50 hektarów. Ustawę przyjęto w III. czytaniu. Przystąpiono do

ustawy w wolnym handlu.

P. ks. Starkiewicz wnosi rezolucję wzywającą rząd, aby od 15. lipca br. znosił ograniczenia stosowane dotąd na dawnych kordonach przy wywożeniu wszelkich produktów i artykułów żywności.

P. Bobrowski wypowiada się przeciwko ciwko wolnemu handlowi i ponawia wniosek swego stronnictwa o odesłanie ustawy do komisji oraz wezwanie do rządu o przedłożenie ustawy o sekwestrze. Gdyby jednak wniosek ten upadł, wówczas wnosi do ustawy pewne poprawki.

Pos. Gdyk popiera swój wniosek o utworzenie przez rząd zapasów zboża dla współdzielni, wniesiony w II. czytaniu.

Pos. Postolski składa deklarację N. P. R. przeciw wolnemu handlowi

Po przemówieniu sprawozdawcy p. ks. Starkiewicza w głosowaniu wniosek P. P. S. o odesłanie ustawy do komisji odrzucono. Na żądanie pos. Gdyka nad jego wnioskiem o utworzenie zapasów zboża, głosowano imiennie, przyczem wniosek ten upadł. Odrzucono wszystkie poprawki z wyjątkiem poprawki referenta pos. Starkiewicza do art. 7., aby wykonanie ustawy powierzyć ministrowi agrowizacji, a w zastosowaniu do byłej ziem. pruskiej ministrowi tej dzielnicy w porozumieniu z ministerstwem agrowizacji.

Następnie przyjęto rezolucję p. ks. Starkiewicza o zniesieniu kordonów między b. zaborami, oraz dwie rezolucje pos. Bresnińskiego, pierwsza wzywająca rząd do przeprowadzenia ściągnięcia zaległego zboża kontyngentowego i sekwestrowego, oraz do wzmocnienia straży granicznej celem niedopuszczenia do wywozu zboża.

Następnie przyjęto ustawę o ratyfikacji konwencji międzynarodowej o ochronie własności przemysłowej.

Z kolei ks. Sobolewski złożył sprawozdanie komisji administracyjnej z ustawy dokonywania zmian granic powiatów. Art. 1. żąda, aby sejm upoważnił Radę ministrów do zmiany granic powiatów, znoszenia ich i utworzenia nowych. Ustawa nie dotyczy ani Śląska ciesz. ani b. dzieln. pruskiej. Art. 2. gwarantuje, że zmiana granic będzie dokonywała się tylko po wysłuchaniu opinii ciał samorządowych. Ustawę przyjęto w II. i III. czytaniu.

Przyjęto potem w II. i III. czytaniu ustawę upoważniającą radę ministrów do zrównania podatków dochodowego, przemysłowego i domokrajnego w b. dzieln. pruskiej analogicznie do innych dzielnic.

W dyskusji nad sprawą emisji nowych biletów P. K. K. P. i nad ustawą regulującą obroty pieniężne z zagranicą p. Wl. Grabski wyraził się że droga, którą idzie rząd prowadzi do katastrofy.

Min. skarbu Sieczkowski oświadcza, że w dyskusji nad projektami rządowymi, trzymać się będzie wyłącznie tematu, unikać zaś będzie rozprawy programowej, która będzie się toczyć dopiero po przedłożeniu budżetu. Niedobór budżetu w r. 1921, da się pokryć dochodami łącznie z terażniejszą emisją, co powinno dać pewną nadwyżkę, która pozwoli później zmniejszyć długi w P. K. K. P. Minister zbijał zarzuty czynione przez przedmowcę. Dalszą dyskusję odroczone.

Przystąpiono do rozprawy nad nagłością wniosku stronnictwa „Wyzwolenie“ w sprawie przedstawienia przez rząd przed 1. sierpnia b. r. projektu ordynacji wyborczej i budżetu państwa. Na wniosek p. Poniałowskiego rozpoczęto dyskusję. Poseł Poniałowski stwierdza, że opinja Sejmowa jest ustalona co do tego, iż dalsze jego istnie-

nie byłoby rzeczą miedzrodową. Konwent seniorów przyjął formułę z wezwaniem rządu do przedłożenia jak najrychlej budżetu i ordynacji wyborczej. Sejm powinien potwierdzić tę formułę.

Prezydent ministrów Witos oświadcza, że po ukończeniu obrad nad preliminarzem ministerstw, tj. jeszcze prawdopodobnie w tym tygodniu rada ministrów zajmie się przedewszystkiem ordynacją wyborczą, której projekt będzie przedstawiony w terminie, lub nieco później niż we wniosku „Wyzwolenia“.

W rozprawie merytorycznej p. ks. Lutostawski oświadcza, że opinia publiczna domaga się ustąpienia Sejmu, który nie mógł się zdobyć na większość i wyjechać z rządu parlamentarnego, tak, że musi tolerować rząd, oparty na mniejszości (wrzawa). Żąda ordynacji wyborczej, która da krajowi możliwość wyrażenia swej opinii.

Prez. min. Witos: W przemówieniu swietem ks. Lutostawski powiedział między innymi, że rząd partyjny wydaje wiele milionów na cele partyjne, jednak nie podał ani jednego dowodu na swoje twierdzenie. Uważam więc to twierdzenie za gołosłowne i bezpodstawne i muszę się przeciwko niemu stanowczo zastrzedz.

W budżecie ks. Lutostawski nie spostrzeże stanowczo tego, o czym mówił. Jeżeli „Straż kresowa“ jest instytucją partyjną, to może ks. Lutostawski wie, do której partii należy. Ja wiem, że do tej partji, o której ks. Lutostawski myślał, nie należy. Starałem się przy pomocy organów powołanych zbadać działalność „Straży“ i doszedłem do wniosku, że może nie zawsze postępowała ona w sposób właściwy. Sprawa ta została uregulowana nie dlatego, że jest to instytucja partyjna, lecz ponieważ minął okres, kiedy robota taka, jak „Straż kresowej“ była dla państwa pożądana. Czy „Straż kresowa“ wspierała Narodową demokrację lub jakie inne stronnictwo, nie wiem. Sprawę całą chcę traktować rzeczowo i robię to, o czego obowiązku wynika.

Wniosek „Wyzwolenia“ przyjęto in merito, poczem posiedzenie odroczone. Następne posiedzenie jutro.

Z PRAC KOMISYJNYCH SEJMU.

Warszawa. (PAT.) Na komisji skarbowo-budżetowej dla równomiernego obciążenia projekcją pożyczką przymusową poszczególnych warstw wytwórczych wybrano podkomisję. Uznano, że podatek od dyjet poselskich może być załatwiony w drodze konstytucyjnej (tj. na wniosek, zgłoszony na plenum izby).

Komisja komunikacyjna przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o udzieleniu koncesji na budowę kolei przedsiębiorstwom prywatnym.

Komisja prawnicza przyjęła wniosek p. Grzędzińskiego, według którego Sejm przyjmuje do wiadomości oświadczenie rządu, co do zarządzeń w przedmiocie domów państwowych w h. zab. pruskim i oczekuje dalszego załatwienia sprawy przez właściwe władze sądowe.

Komisja wojskowa i rolna na wspólnym zebraniu rozpatrywała wniosek nagły posła Waliśiaka w przedmiocie odmawiania żołnierzom pierwszeństwa przy nabywaniu ziemi w parcelacji przez gł. Urząd ziemski. Uchwalono wezwać rząd, aby przy kwalifikowaniu nabywców z pośród dwóch osób równouprawnionych, przyznawał bezwzględne pierwszeństwo byłym wojskowym — fachowym rolnikom

PROJEKT UKŁADU Z LITWĄ.

Warszawa. (PAT.) Minister spr. zagr. postanowił powołać specjalną komisję do oszacowania materiału i przygotowania projektu układu z Litwą, biorąc pod uwagę główne zasady projektu Hymansa. Naczelnik biura dla spraw Litwy środkowej w ministerstwie spr. zagr. p. Konakowski udał się dziś do Wilna w celu zaproszenia do udziału w komisji miejskich działaczy.

NIEMCY PRZECIW AMNESTJI NA G. ŚLASKU

Bytom. (PAT.) Niemiecka prasa górnośląska i Rzeszy występuje ostro przeciwko odezwie komisji międzysojuszniczej, zapowiadającej amnestję dla uczestników powstania.

SZYKANY PRACODAWCÓW NIEMIECKICH.

Bytom. (PAT.) Pracodawcy niemieccy na G. Śląsku stosują wobec robotników polskich nowe szykany. Mianowicie przy przyjmowaniu z powrotem do pracy żądają od robotników poświadczenia od t. zw. „amtowego“ co do tego, gdzie robotnik w ostatnich czasach przebywał i jak był jego stosunek do władzy. Z tego powodu robotnicy polscy wystosowali do komisji alianckiej odpowiedni memoriał protestujący, a polskie Związki zawodowe zaprotestowały u zarządów fabryk.

SPRAWA KS. THEODOROWICZA.

Warszawa. (EE.) Radio. Dnia 8. bm. w komisji sejmowej składać będzie zeznania b. poseł polski w Watykanie p. Kowalski w sprawie arcyb. Theodorowicza.

MODUS VIVENDI Z NIEMCAMI.

Warszawa. (EE.) W rozmowie z korespondentem „United Electr.“ min. Skirmunt poruszył sprawę stosunku z Niemcami i powiedział, że będzie się starał doprowadzić do porozumienia z nimi i ustalenia pewnego „modus vivendi“. Jest on pewny, że w niedalekiej przyszłości przekonają się o konieczności utrzymywania dobrych stosunków z Polską pod względem gospodarczym i politycznym.

UMOWY GOSPODARCZE POLSKI.

Warszawa. (EE.) W rozmowie z korespondentem „Morning-Post“ min. Skirmunt zaznaczył, że Polska dąży wszelkimi siłami do pokoju, o czym świadczy najlepiej demobilizacja armji i zabieggi nad uruchomieniem przemysłu. Na wschodzie, północy i połud.-zachodzie zakładamy fundamenty naszej przyszłości. Zawarliśmy pokój z Rosją sowiecką, obecnie zaś pertraktujemy w sprawie umów gospodarczych z Bułgarią, Rumunją, Czechosłowacją, Francją i innymi narodami. Z niecierpliwością oczekujemy rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej, z zadowoleniem przyjmując zapewnienie, że decyzja zapadnie w myśl sprawiedliwości i słuszności.

AWANTURA TURECKA KONCZY SIĘ?

Paryż. (PAT.) Na wczorajszym wspólnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych oraz finansowej senatu zabrał głos prezydent ministrów Brand, wyrażając przekonanie, że pokój z Turcją będzie w krótkim czasie zawarty.

PRZED REWOLUCJĄ BOLSZEWICKĄ W KONSTANTYNOPOLU.

Horsea. (PAT.) Sir John Harrington, szef sił merskich angielskich, zgrupowanych pod Konstantynopolem, zaarrestował 50 podejrzanych osób, pozostających w ścisłych stosunkach z Rosją sowiecką ze względu na początki ruchu rewolucyjnego w Konstantynopolu.

ZWIĄZEK REPUBLIK NADBAŁTYCKICH.

Ryga. (PAT.) W końcu bieżącego tygodnia przybędą do Rygi estoński minister spraw zewn. i litewski minister spr. zewn. celem kontynuowania obrad politycznych i gospodarczych.

Z Rady miejskiej.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia prezydent Neuman poświęcił gorące słowa wspomnienia zmarłemu przed kilku dniami radnemu miasta śp. Augustowi Redakiewiczowi.

R. dr. Thuile skarżył się na policję, że zabroniła odbycia wiecu młodzieży akademickiej endeckiej i apelował do prezydenta, aby w tej sprawie interwenjował w dyrekcji policji.

R. Souper interpelował w sprawie strajku piekarskiego, domagając się, aby ci piekarze, którzy wypiekają mimo to chleb pozakontyngentowy, wypiekali też chleb kontyngentowy, zapytywał zarazem, czy wobec wprowadzenia wolnego handlu miasto zakupiło odpowiednie produkty i w ten sposób zabezpieczyło mieszkańców przed ewentualnymi brakami i podwyżkami.

Prezydent odpowiedział, że będąc w Warszawie, konferował w tej sprawie w ministerstwie aprowizacji, miasto zaś, co tylko może, zakupuje.

R. Salamander domagał się zwołania komisji aprowizacyjnej, na której ma być załatwiona kwestja rozdawnictwa chleba konsumom. Wobec braku tego chleba w okresie strajkowym, ma też komisja ustalić cenę i wagę chleba.

R. Laskowicki zauważył, że z chwilą wprowadzenia wolnego handlu, miasto powinno wziąć w swoje ręce aprowizację i ustalać ceny.

R. dr. Huber domagał się zwołania ankiety w sprawie dozorców.

Porządek dzienny załatwiono szybko, niemal bez dyskusji i wśród ogólnej, głośnej pogadanki radnych, zagłuszającej wywody referentów. Między innymi przyjęto drugą uchwałę w sprawie podwyżki gwarancji gminy za wkładki w Miejskiej Kasie oszczędności z 35 milionów koron na 35 milj. marek z równoczesną zmianą statutu tej kasy. Uchwalono zaciągnąć dalszą pożyczkę na budowę miej. zakładu sierót w kwocie 15 milionów marek, spłacalną od r. 1924 w ratach rocznych po 1 milionie marek. Do roku 1924 nie będzie się płać procentu. Pożyczka zaciągnięta zostanie w ministerstwie zdrowia publicznego. Przyjęto do wiadomości zamknięcie rachunkowe funduszu gminnego podatku czynszowego z 1917/18 r. Uchwalono kredyt w kwocie 4.350.000 marek na kosztą spisu ludności, przyjęto dwie fundacje w zarząd gminy, mianowicie im. Godłewskich i im. Michała Torosiewiczza, b. dyrektora teatru miejskiego we Lwowie dla sierót po członkach związku artystów teatralnych.

Na tem zakończono posiedzenie.

Ze scenki akademickiej.

Wesoło i pogodnie spędziła czas we wtorek wieczór ta mieliczna, niestety, publiczność, która unikając zgiełku partyjnego sali Sokola, lub zrezygnowawszy ze zdobycia biletu na występy Adwentowicza, zawitała w progi Kasyna miejskiego, aby uśmieć się i zabiawić z Akademickim kółem artystyczno-dramatycznym na dochód Górnego Śląska. Program zapowiadał sympatyczną, pełną werwy krotoczwale „Świat bez mężczyzn“. Słyszmy bez uprzedzeń i pretensji, nie mając zamiaru stawiać amatorom młodym zbyt wygórowanych wymagań i czekała nas miła niespodzianka, przeżyliśmy chwilę szczerzej zabawy i zadowolenia. Młodość, temperament, wesołość i wieje zdolności wolnych od cienia kabotynizmu, którym znamię jesteśmy śmiertelnie, pokonały szereg trudności, niewiele sobie robiąc z ciasnoty scenki i naiwności rekwizytów i dekoracji. Całość była bez zarzutu, zwłaszcza dzięki wielkiej szczeroci oddania, której zawdzięczamy kilka dobrych pełnych momentów. Na plan pierwszy wybił się rzeczywisty talent sceniczny p. Nachera w roli zgorzkniałego, podtatusiałego Slimaczka, którego wstręt do kobiet dopiero słodycz Krysi przezwycięża. Dlaczego tylko uczyniono go tak starym, czyniąc przez to nieprawdopodobną decyzję cichej Krysi. Z pośród innych wybili się przede wszystkim p. R. Rettinger w roli Aurelego, grając lekko i swobodnie, p. Zakrzewska miała chwilę wielkiej szczeroci i głębokiego przekonania w swej nienawiści do mężczyzny, temperamentu pełna była Kozaczek — medyczka pny Dekaniskiej.

Zgrania tempa i krótkości anraktów poza zdrościobym mogła naszym amatorom i większa scena. Zasługa to przede wszystkim p. J. Kozłowskiego, który z całym poświęceniem zajął się reżyserją. Antyście temu, ulubieńcowi publiczności lwowskiej, zgotowano serdeczną owację, jest to najlepszym dowodem, jak bardzo artysta ten był z grodem naszym związany węzłem sympatii i jak wielki żal towarzyszy jego wyjazdowi.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Pulcherji; gr. kat. Rożd. ś. Joana. Jutr rz. kat. Elżbiety kr.; gr. kat. Fewronji. — Wschód słońca 8 28, zachód 7 30.

We Lwowie.

— Życzenia Naczelnika Państwa dla „Gwiazdy“ lwowskiej. Z okazji 50-letniego jubileuszu poświęcenia sztandaru lwowskiego Stow. polskich rękodz. i przemysł. „Gwiazda“ na Jasnej

Komunikaty.

Pocztowa Kasa Oszczędności zawiadamia, że Polski Konsulat Generalny w Buenos Aires, Entre Rios 181, skutecznie bezpośrednio przesyłkę pieniędzy z Argentyny do Polski przekazami Pocztowej Kasy Oszczędności na podstawie warszawskich kursów telegraficznych. Wszyscy ci, którzy mają rodziny lub krewniaków w Argentynie mogą od nich otrzymać pieniądze bezpośrednio.

Nekrologja.

†

STEFAN BOGDANOWICZ

najukochańszy syn Stefani z Koźmińskich i s. p. Mieczysława, uczeń VI. kl. gimnazjum Adama Mickiewicza we Lwowie

zmarł w Kossowie w dniu 4-go lipca 1921 zaopatrzonej św. Sakramentami przeżywszy lat 15.

Osobne uwiadomienia rozsyłane nie będą. 5336

Sąd doraźny we Lwowie.

DWA WYROKI ŚMIERCI.

Wczoraj rano o godz. wpół do 10 wśród ogólnego naprężenia tłumów publiczności, zebranych już na godzinę przedtem w sali sądowej, ogłosił przewodniczący trybunału sądu doraźnego rada Dworzak wyrok w sprawie morderstwa, dokonanego rankiem 16. czerwca br. na drodze obok toru kolejowego w pobliżu Kleparowa, którego ofiarą padł policjant państwowy śp. Florian.

Trybunał uznał jednomyślnie winnymi zbrodni morderstwa robotników kolejowych Marcina Wesołowskiego i Michała Budzińskiego, skazując obu na karę śmierci. Wyrok ten nie wywarł szczególniejszego wrażenia na skazańcach. W myśl ustawy wyrok miał być wykonany w dwie godziny po ogłoszeniu wyroku. Skazańcy prosili, aby w drodze łaski przydłużono im te chwile o jedną godzinę, co jest ustawą dozwolone. Zwrócili się za pośrednictwem swoich obrońców do trybunału, aby w ich imieniu zaniósł prośbę do Naczelnika państwa o ulaskawienie.

Trybunał, prokuratorowie i obrońcy udali się natychmiast samochodem na pocztę, by porozumieć się z ministerstwem sprawiedliwości w sprawie prośby skazańców o ulaskawienie. Tymczasem zarządzono przygotowania do egzekucji. Skazańców przewieziono na miejsce egzekucji w dziedzińcu więzienia przy ul. Kaźmierzowskiej. Setki gapiów zapełniło dachy, z których jest widok na miejsce egzekucji. Gwar panował tu jak na jakimś jarmarku.

Godzina stracenia upływała o wpół do 1 w południe. Dopiero w południe przybył trybunał i oświadczył, że minister sprawiedliwości kazał wstrzymać wykonanie wyroku aż do decyzji Naczelnika państwa, który bawi chwilowo poza Warszawą. Całe popołudnie aż do wieczora czekał trybunał na odpowiedź, jednak nie było jeszcze do tej pory decyzji.

Wobec tego dopiero dziś będzie mógł być rozstrzygnięty los obu skazańców.

NADESLANE.

(za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr HESCHELES 5347

ord. od 10-12 i 3-5 -- dla kobiet od 2-3, Sykstuska 16.

Pierwsze Targi wschodnie we Lwowie.

We środę odbyło się w biurze Targów wschodnich posiedzenie sekcji prasowej pod przewodnictwem red. Laskownickiego. Obrady zajął p. Grossman, który poinformował o postępie prac przygotowawczych i o wielkim zainteresowaniu się targami nie tylko w kraju, lecz także w Rumunii, Węgrzech, Czechach i Jugosławji. Dotychczas zgłosiło się przeszło 1000 wystawców, w pierwszym rzędzie przemysł polski, który naturalnie będzie uprzewilejowany, korzystając z rozmaitych ulg.

Red. Fryling zdał sprawę z przygotowań, poczynionych przez komitet lwowski organizacji dziennikarskich w sprawie zjazdu dziennikarzy polskich, który zwołany zostanie z końcem września do Lwowa. Będzie to zjazd delegatów wszystkich zrzeszeń dziennikarskich w całej Polsce. Komitet przygotowuje program zjazdu i poczynił zarządzenia w sprawie przygotowania wszelkich możliwych ułatwień dla przybywających na zjazd dziennikarski do Lwowa.

Następnie uchwalono wydanie odezwy do piśm polskich w sprawie poparcia Targów wschodnich, która podpisana będzie przez komitet Targów i polskie zrzeszenie dziennikarskie, przyczem red. Laskownicki zwrócił na to uwagę, że byłoby wskazane wysłanie specjalnego delegata do Warszawy, gdzieby na zwołanem w sprawie Targów wschodnich we Lwowie zebraniu prasy warszawskiej i prowincjonalnej poinformowano należycie dziennikarstwo polskie o znaczeniu tych targów i postępie prac przygotowawczych. Poruszono także potrzebę wydania przewodnika we Lwowie w paru językach i zapewnienie mieszkań dla dziennikarzy obcych, którzy przybędą na targi. P. Grossman zakomunikował o zawiązaniu sekcji mieszkaniowej, która ma się postarać o zapewnienie kwater dla przybywających na targi. Zapowiedziano też odbycie się zjazdu kupiectwa podczas targów, na który przygotowane zostaną fachowe referaty.

W dalszej dyskusji, w której zabierali głos red. dr. Vogel, sekretarz Izby handlowej i przem. p. Trawiński i inni, zaznaczono, że gmina m. Lwowa w sprawie targów rozwinęła bardzo gorliwą działalność i omówiono wiele spraw, związanych z targami wschodnimi, których powodzenie leży nietylko w interesie Lwowa, ale całej Polski.

*

W krakowskiej Izbie handlowej odbyło się 5. bm. posiedzenie miejscowego komitetu Targów wschodnich we Lwowie, w którym wzięło udział kilkadziesiąt osób ze sfer przemysłowo-handlowych i prezes komitetu wykonawczego p. Turski. Prezydent Izby handlowej p. Epstein zaznaczył w zagajeniu życzliwość Krakowa dla lwowskich Targów wschodnich. Następnie p. Turski podniósł ekonomiczne i polityczne znaczenie Targów wschodnich. Liczba wystawców, zgłaszających się na Targi wschodnie jest tak znaczna, że zachodzi obawa, czy Plac Powystawowy lwowski z r. 1894 wystarczy. Buduje się obecnie 12 pawilonów, a że zagraniczne zgłoszenia są nader liczne, chodzi o to, aby nie było przewagi obcych wystawców.

W Krakowie reprezentację Targów wschodnich prowadzić będzie biuro w Izbie handlowej i przemysłowej. Ceny dla zachęcenia polskich wystawców są nader niskie tak za miejsca, jak i za wypożyczone przedmioty. Oprócz w Pałacu sztuki i kilkunastu pawilonach wystawione eksponaty mieścić nie będą w hangarach, namiotach wypożyczonych przez wojskowość i barakach wystawowych, sprowadzonych z Gdańska. Plac mierzy od 15 do 20 tysięcy metrów kwadratowych, a więc jest tylko o 5 tysięcy m. kw. mniejszy od największego placu jarmarkowego w Lyonie. Najwięcej zgłoszeń nadeszło z Anglii (przeszło 60) i z Francji, wielu też kupców z Rumunii i Rosji spodziewać się należy. Anglicy żądają od nas przeważnie skór króliczych i baranich. Targi wschodnie są eksperymentem, powodzenie jego zależy od nas samych w znacznej mierze. Będzie to próba sił naszych.

Wywiązała się następnie dyskusja, mająca charakter informacyjny, a głos zabierali pp. Lankosz, Aksman, inż. Wolfram i i. P. Turski udzielał ścisłych wyjaśnień. Wreszcie prez. Epstein wezwawszy miejscowych kupców i przemysłowców do wczesnego zgłaszania swych eksponatów, oraz do popierania tak poważnego przedsięwzięcia, jakim są Targi wschodnie, zamknął obrady.

KRONIKA EKONOMICZNA.

+ **Organizacja Pow. Tow. pszczelniczych.** W myśl reskryptu namiesnictwa we Lwowie w każdym powiecie politycznym powinny poszczególne towarzystwa pszczelnicze wnieść podanie do namiesnictwa we Lwowie o pozwolenie założenia towarzystwa wedle statutu związku powiatowych towarzystw pszczelniczych we Lwowie. Do po-

dania należy dołączyć protokół zebrania pszczelnicy, na którym zostało utworzone towarzystwo pszczelnicze i nadesłać je do „Związku Pow. tow. pszczelniczych“ we Lwowie, ul. Kopernika 20.

Poszczególne Powiat. towarzystwa pszczelnicze, chcąc korzystać z przydziału cukru dla pszczoł, rozdziału desek na ulę itp. ulg, powinny nadesłać do związku we Lwowie deklarację przystąpienia wraz z podaniem ilości swych członków i pni. Zatwierdzone statuty towarzystw pszczelniczych można nabywać w Związku pow. towarzystw pszczelniczych we Lwowie za nadesłaniem 25 mkp.

Podobne organizacje istnieją: w Kongresówce, podlegające Naczelnemu Związkowi towarzystw pszczelniczych w Warszawie; w Wielkopolsce, podlegające Związkowi bartników wielkopolskich w Poznaniu, oraz w województwie krakowskim, podlegające Związkowi w Krakowie.

+ **Przymus ubezpieczenia od ognia.** Na posiedzeniu Sejmu 24. czerwca uchwalono przymus ubezpieczenia od ognia wszystkich budowli z wyjątkiem przemysłowych do wysokości 2/3 wartości szacunkowej. Obok tego ustawa orzekła przymus ubezpieczenia pełnej wartości szacunkowej wszystkich budynków z wyjątkiem państwowych o wyjątkowym stopniu niebezpieczeństwa, oraz budowli o charakterze tymczasowym lub przeznaczonych do rozebrania. Państwowy zakład ubezpieczeń w Warszawie, który scentralizuje wpływy ubezpieczeniowe na zasadzie dobrowolnego przystąpienia, będzie mógł prowadzić działy ubezpieczeń życiowych emerytalnych, od nieszczęśliwych wypadków itp. Ubezpieczenia pól rolnych od gradobicia i żywego inwentarza będą obowiązywały przymusowo, o ile sejmik powiatowy względnie rada powiatowa uchwałą taką powożmie. Ustawa wchodzi w życie na terenie Małopolski od dnia, który ustali ministerstwo skarbu z tem jednak zastrzeżeniem, że istniejące ubezpieczenia pozostają w mocy do czasu ich wygaśnięcia lub wypowiedzenia. Na obszarze b. zabru pruskiego i miasta Warszawy ustawa nie obowiązuje.

+ **Konwencja polsko-francuska o robotnikach.** Z Paryża donoszą: Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby francuskiej zajmowano się wnioskiem w sprawie zawarcia konwencji między Francją a Polską, dotyczącej pomocy i opieki społecznej. Komisja wypowiedziała się za przyjęciem wniosku, który mógłby zachęcić Polskę do wysyłania robotników do Francji, która z powodu wojny odczuwa dotkliwy brak rąk do pracy.

+ **Wywóz skór.** Z Warszawy donoszą: W głównym urzędzie wywozu i przywozu odbyła się konferencja, na której stwierdzono, że zwyżka cen skór nie została wywołana wskutek zakazu wprowadzenia skór twardych i chromu czarnego z zagranicy. Przedstawiciele garbarni stwierdzili, że dotychczas sprzedawali skórę poniżej ceny kosztu własnego i że podwyżka cen nastąpiła wskutek ogólnej drożyzny i powiększenia się kosztów handlowych. Ceny garbarników podskoczyły z powodu spadku waluty polskiej. Wobec tego stwierdzono, że niema obecnie żadnej zasady zniesienia zakazu przywozu skór z zagranicy.

+ **Ruch okrętowy Gdańsk-Ryga.** Z Rygi donoszą, że organizuje się tam towarzystwo transportowe, które uruchomi linię okrętową pomiędzy Gdańskiem a Rygą. Obok kapitalistów lotewskich do towarzystwa weszło także kilku kapitalistów polskich. Ruch towarowy i osobowy ma się rozpocząć na początku sierpnia.

+ **Zmniejszenie zwierzostanu.** W sferach lwowskich stwierdzono, że na obszarze państwa polskiego, z wyjątkiem Wielkopolski, zwierzostan zmniejszył się bardzo znacznie w stosunku do cyfr przedwojennych. Podczas ostatniego sezonu polowań bywały wypadki, że na terenach, które dawniej odznaczały się wielką obfitością zwierzyny, w kilkanaście strzelb przy 300 naganiaczach padło zaledwie 10 zajęcy. Z tego powodu w kręgach tych czynione są starania o obostrzenie ustawy o polowaniu, rozszerzenie czasu ochronnego, i zupełne zabronienie polowania na niektóre gatunki zwierzyny, ograniczenie ilości wydawanych pozwoleń na broń myśliwską i prawo polowania, oraz niewydawania pozwoleń na broń myśliwską bez prawa polowania, wreszcie wprowadzenie surowych kar na kłusowników i śdlaczy.

APOLLO Dziś, w sobotę i ostatni raz w niedzielę **Wstrząsający dramat w 5 akt. z życia salon.** **Kajdany małżeńskie** Nadprogram autentyczne zdjęcia z powstania na G. Śląsku.

+ **Znaczny spadek cen przedży** nastąpił w Łodzi skutkiem podniesienia się kursu marki polskiej. Na jednym kilogramie spadła cena przedży o 500 mk. Łódzka fabryka „Manufaktura barwełnianą” obniżyła o 35 proc. ceny swoich wyrobów.

+ **Walory górnośląskie.** „New York Herald” donosi, że nowożytnie banki nabywają wielkie ilości akcji górnośląskich. W Nowym Jorku zaoferowano na sprzedaż amerykańskiemu komitetowi finansowemu liczne górnośląskie zakłady przemysłowe.

+ **Kopalnia węgla brunatnego na Pomorzu.** W tej części Prus zachodnich, która przypadła Polsce, znajdują się w starostwie Tucholskiem wcale poważne zasoby węgla brunatnego. W czasie wojny były tutaj dwie kopalnie węgla w ruchu, mianowicie kopalnia „Olga” w Gostyniu, i kop. „Montania”. Intensywniejsze roboty górnicze wykonywało Tow. gór. kopalni „Olga”. Obecnie wydobywają obie kopalnie około 200 t. węgla dziennie, a spodziewają się wydobywać w sierpniu r. b. do 500 t. dziennie.

+ **Przewidywany urodzaj zbóż.** Międzynarodowy instytut rolniczy w Rzymie podaje następujące dane o stanie zasiewów zbóż w kwietniu r. b. W Stanach Zjednoczonych zboża ozime wykazują stan o 90 proc. pomyślniejszy od przeciętnego z ostatniego dziesięciolecia. W początkach kwietnia stan zasiewów rokował również pomyślnie nadzieje w Niemczech, Belgii, Bułgarii, Francji, Hiszpanii, Wielkiej Brytanii, Polsce i Rumunii, oraz w Afryce północnej. Zasiwy przedstawiały się średnio we Włoszech i w Japonii, w niektórych miejscowościach Indii angielskich stan zasiewów pszenicy przedstawia się niepomyślnie z powodu braku deszczów. Co do zasiewów wiosennych, to przedstawiają się one pomyślnie w Belgii, Bułgarii, Francji, Wielkiej Brytanii, Włoszech, Rumunii i Japonii. Natomiast są opóźnione w Hiszpanii, Irlandii i w Czechosłowacji.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 7. lipca 1921.

Waluta markowa

Wartość nominalna

Ostatnia dywidenda

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym. płacą: żąd.: transak. Marki p.)

Bank akcyjny związkowy IV i V emisji	Mkp. 280-16-80	485-00	—	—
Bank Dyskont. we Lwowie	280-00	600-00	—	—
Bank hip. galic.	280-30	715-00	—	—
Bank hipoteczny zemel.	280-28	420-00	—	—
Bank Małopolski	280-22-40	700-00	—	—
Bank powszechny kredyt.	140-7	300-00	—	—
Bank przemysłowy	280-28	550-00	00-00	—
Bank ziemski kredyt. z K.	280-35	550-00	—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

Browary lwowskie	600-100	12090	—	—
Tow. Chodorów	140-00	2375	2500	2450 2425
Tow. akc. Fabr. kart	140-42	1700	—	—

„Cmielów” Fabr. porcel.	1000-00	3650	—	—
Fabr. cementu „Portland Szczałowac	140-28	—	—	—
Tow. akc. „Galicja”	490-301	80-000	—	—
Tow. Galofa	140-22-50	2075	2150	2100 2125
Tow. Górka	140-15-40	9000	—	—

„Oikos” Zakłady przem. drzewnego	1000-00	4200	—	—
Warszawska Ska akc. budowy „Parowozów” I emisja i II em.	500-00	1825	1925	1875
„Pezet” Pow. Zakłady budowlane	500-00	1025	1100	1050 1075
„Pocisk” Zakł. amunic.	350-00	900	—	—
Polska Nafta	500-75	2275	2350	2300 2275
Polska Nafta III em.	500-00	—	80	—

Polskie Tow. handlowe I. do III emisji	140-21	1000	—	—
P. Tow. handl. IV em.	140-21	00	—	—
Tow. Rakaszawa	140-56	5300	—	—
Zakłady elektr. „Sieradz wszystkie emisje)	140-5-60	2200	—	—
Gal. Zakł. gór. Sieradz	140-5-60	7300	—	—
Tow. Zieleniewski	140-20	9000	—	—
Polski Glob	500-100	1250	—	—

Waluty.

Ruble carskie	po 100 rb.	440-00	510-00	—
„	po 500 rb.	250-00	290-00	—
„	drobne	180-00	230-00	—
„	dumskie (po 100c)	55-00	75-00	—
„	(po 250)	35-00	55-00	—

Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	20-00	25-00	—
Karbowanie (po 1000)	3-00	5-00	—
Grzywny (po 500 i wyżej)	8-00	12-00	—
100 franków francuskich	135-00	150-00	—
100 franków szwajcarskich	220-00	250-00	—
1 sterling	6200-00	7200-00	—
1 dolar amerykański	1825-00	2025-00	2000
1 dolar kanadyjski	1500-00	1600-00	—
Marki niemieckie po 1000	2450-00	2650-00	—
Marki niemieckie po 100	2350-00	2550-00	—
Marki niemieckie drobne	2250-00	2450-00	—
Lei rumuńskie (po 500)	2750-00	2950-00	—
„	drobne	2650-00	2850-00
Liry włoskie	65-00	85-00	—
Czeskie korony (5000-1000)	2500-00	2700-00	—
Czeskie korony niższe	2500-00	2700-00	—
Korony austr. niem. stempl.	200-00	240-00	—
Franki belgijskie	—	—	—

Dewizy.

Wyplata na Londyn	6800-00	7800-00	00
„ na Paryż	135-00	155-00	—
„ na Zurych	220-00	250-00	—
„ na Pragę	2600-00	2800-00	—
„ na Wiedeń	240-00	290-00	00
„ na Berlin	2600-00	2800-00	—
„ na N. Jork	1650-00	1950-00	—
„ na Medjoran	—	00-00	—
„ na Bukareszt	2750-00	2950-00	—
„ na Kopenhaga	—	—	—
„ na Finlandja	—	—	—
„ na Holandja	—	—	—
„ na Szwecja	—	—	—
„ na Norwegia	—	—	—

KRAK. CEDULA GIELDOWA.

Kraków, 7. lipca.

Akcje bankowe:

Polski Bank Przemysł.	Ofiar. 500-00	Żądano 580-00	Transakcją —
Bank hipoteczny	675-00	725-00	—
Bank Małopolski	650-00	700-00	—
Ziemski Bank kredyt.	700-00	750-00	—
Powsz. Bank kredytowy S. A.	—	—	—
Bank kredyt. w Warszawie	00-00	00-00	—
Bank Związku Spółek zar.	00-00	00-00	—
Polskie Tow. handl. I-III em.	1025-00	1125-00	1050-1125
Handl. Sp. Akcyj. imper.	450-00	500-00	500-455
Polski Glob	1200-00	1300-00	1250-1250
Zegluga polska	550-00	600-00	575-00

żądano: poszuk.: żądano poszuk.

Zieleniewski	8900-00	9500-00	9000-9400
Warsz. S-ka akc. budowy parowozów II em.	1900-00	2000-00	00-00
„Lemiesz” fabr. maszyn	6200-00	6400-00	—
Górka, Fabr. cementu	7800-00	8000-00	00-00
Siersza, Zakłady gór. T. P. G.	7600-00	7900-00	00-00
„Trzebinia” fabr. maszyn i narzędzi rolniczych	8400-00	8700-00	8500-00
Automotor fabr. samoch.	2900-00	3100-00	320-00
Polska Nafta I-III	2300-00	2500-00	00-00
Elektrownia w Sierszy	2000-00	2400-00	2100-2375
„Oikos”	2100-00	2300-00	00-00
„Pezet” powszechne zakłady budowlane	4000-00	4200-00	00-00
Fabryka przetworów tłuszczowych w Trzebinie	1050-00	1150-00	00-00
Krakus	2900-00	3100-00	00-00
Fabryka porcel. Czmiel.	3600-00	3800-00	00
„	4000-00	4300-00	00-00

Waluty i dewizy:

Dolary St. Zjedn.	—	—	—
Franki francuskie	—	00-00	—
Franki szwajc.	—	—	—
Funty szterl.	00	00	—
Marki niemieckie	24-00	26-00	25-00 27-00
Korony austriackie	2-20	2-40	2-50 2-70
Korony czesko-słowac.	23-00	25-00	24-00 26-00
Korony weg.	—	—	7-30 7-60
Lei rumuńskie	—	—	—
Liry włoskie	0-00	—	—
Ruble carskie 500	00	00	—
Ruble carskie 100	00	00	—

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 7. lipca 1921.

Akcje.

Bank Dys. Warsz. I-VI em.	2275	—	—
„ „ „ VII „	—	—	—
„ „ „ VIII „	1675	1700	—
„ „ „ IX „	1600	1625	—
„ „ dla handlu i przem. w Warszawie I-V em.	—	—	—
Bank dla handl. i przem. w Warszawie VI em.	—	—	—
Bank Handlowy w Łodzi	—	—	—
Bank kred. w Warsz. I-V.	2000	2100	—
„ „ „ V.	—	—	—

Bank handlowy	—	—	—
„ zachodni I-IV	1450	00	—
„ „ „ IV-V „	1400	—	—
„ Kupiecki w Łodzi	—	—	—
„ Małop. w Krakowie II em.	—	—	—
„ Przem. warszawski I „	—	—	—
„ Tow. Spółdziel. I-III em.	00	—	—
„ „ „ IV „	—	—	—
Bank „Zachodni” I-II em.	—	—	—
Bank zachodni III „	—	—	—
„ Związk. Sp. Zarobk. w Poznaniu I-VII em.	—	—	—
Bank Związk. Sp. Zarobk. w Poznaniu VIII-LX em.	—	—	—
Warsz. Tow. fabryki cukru	13750	14000	—
„ „ „ kopalni węgla I-IV em.	16000	15750	16900
Lilpop. Rauch i Loewenstein II.	3525	3450	3500
Kudzik i Spk.	25400	25200	25450
Starachowice	7600	7300	7450
L. J. Borkowski I-VI em.	1615	1650	—
Braclia Jabłkowski I-V „	1460	1550	1475
Firlej z r. 1921	—	—	—
Warsz. Tow. handlu i ze-glugi I-IV em.	2375	2350	—
Żyrardów	42000	42500	00
Wielkie piece i fabr. ostr.	8450	8175	00
Zawiercie	00	—	—
Pol. Tow. handlowe	00	—	—
Polska nafta I-III em.	2700	2475	2550
Przemysł drzewny	1675	1710	1685

Waluty i dewizy.

Gotówka: sprzedaj kupno	Czeki i wpłaty: sprzedaj kupno		
Dolary Stan. Zjedn. 1800-00	1807-50	1805-00	1805
„ Kanadyjskie	—	—	—
Franki francuskie	148-00	149-00	145-00 142
„ belgijskie	—	—	—
„ szwajcarskie	—	—	—
Funty szterlingów	—	6700	6900 6825
Marki niemieckie	25-00	24-00	25-25 24-22
„ fińskie	—	—	—
Korony austriackie	250-00	247-00	—
„ czesko-słow.	—	—	—
„ duńskie	—	—	—
„ norweskie	—	—	—
Lei rumuńskie	—	—	—
Liry włoskie	—	—	—
Floreny holendersk.	—	—	—
Gdańsk	—	—	—

KRONIKA SPORTOWA.

„Ujpesti” — „Czarni”. Spółkarnia tych dwóch drużyn odbędzie się na boisku T. Z. R. za rogatka stryjską w sobotę 9. i w niedzielę 10. bm. o godz. 6 wieczór.

Z „Pogoni”. Wskutek ostatnich deszczów budująca się obecnie bieżnia na boisku LKS. „Pogon” doznała szeregu defektów, które opóźniły jej wykończenie. Wobec tego faktury zarząd LKS. „Pogon” czuje się zniewolonym do przełożenia otwarcia i poświęcenia bieżni wraz z zawodami lekkoatletycznymi na termin późniejszy.

Ofiary i pokwitowania.

Złożono w naszej Administracji: **Na Powstanie G. Śląska:** Zebrane przez oficerów i szeregowców II. lwowskiego Baonu etapowego w Białoźorce na Wołyniu 15.716, Nieprzyjęte przez p. M. Bińkowskiego 750, Prowińska 100, Ludwik Czechowicz składa za napisanie podania dla syna o przyjęcie go do gimnazjum 100, Ucz. kl. IV szkoły im. M. Magdaleny z przedstawienia na ręce nauczycielki p. Michaliny Kałuskiej 2011, Kl. wydz. szkoły żeńskiej im. Staszica we Lwowie z zabawy urządzonej przy końcu roku szkolnego 500, Z wieczorku urządzonego przez kandydatki III B) państw. sem. naucz. żeńskiego Lwów staraniem prof. Loebowej 2.000, Zebrane w dniu popisu szkoły muzycznej Marii Łazowskiej 360, Bronisław Tennenbaum 100, Zamiast wienca na trumnę oca kolegi Chudzińskiego kl. IV. gimnazjum III. zebrała 400, Starszy oficer p. Andrzej Szumilak 800, Urząd poczt. Kańczuga 190, Szkoła im. Reja 724-66, Z okazji zaślubin prof. Kryswskiego Stanisława grono naucz. gimn. IV. 1.117, Dow. VII Baonu Sidorów p. Husiatyn składka oficerów i żołnierzy 15.787, Kółko amatorskie w Borkach wielkich z przedstawienia w Hałuszczycach p. Skafat 3.700.

Na Skarb Narodowy: Szkoła Reja czysty dochód z przedstawienia urządzonego 26-go czerwca b. r. w sali Gwiazdy 7.748, Z. H. 50.
Na Sieroty po obrońcach Lwowa: A. K. 250.
Na ofiarach Legionistów: A. K. 250.
Na słuzacych Politechniki: A. K. 250.
Na Biały Krzyż: Kl. III. B) gimn. państw. im. M. Kopernika 290.
Na Ochronkę dziecka: A. K. 250.
Na Chleb św. Antoniego: R. S. Dar czynny 200, X. X. 100

Czas odnowić przedpłatę na lipiec i III. kwartał.

Prenumerata miesięczna wynosi od 1. lipca:
bez dostawy 175 mk.
z dostawą do domu 195 mk.
na prowincji 200 mk.
za granicą 250 mk.

Cena egzemplarza „Kurjera Lwowskiego“

wynosi we Lwowie i na prowincji

10 M.

Ruch pociągów we Lwowie.

z ważnością od 1. czerwca 1921 r.

Pociągi pospieszne oznaczone: *)

Z głównego dworca odchodzą:

- Do Warszawy, przez Przeworsk, 7:30*) 20:15*)
- > Krakowa 8:00, 14:15*), 17:50, 21:05, 22:25*)
- > Mszany 5:50, 14:25.
- > Gródka 18:30 (tylko w sobotę) 16:20.
- > Przemyśla 3:50.
- > Stanisławowa 8:00, 10:15*), 14:20, 17:00*), 18:50, 23:00.
- > Stryja 7:30, 10:00*), 18:15, 22:40.
- > Szczerca 4:15, 14:20.
- > Sambora 15:40, 22:50.
- > Komarna 3:45, 14:25.
- > Równa, przez Krasne-Brody 8:35, 22:10.
- > Podwołoczysk 10:20*), 14:20, 18:10, 22:50.
- > Stojanowa 18:45.
- > Kowla przez Sapiężankę 6:25, 17:15.
- > Podhajec 6:55, 15:20.
- > Rawy ruskiej 14:35, 20:55.
- > Warszawy przez Rawę ruską Bełzec 10:00, 21:25.
- > Brzuchowic 6:00, 15:50.
- > Brzuchowic w niedzielę i święta 14:15, 19:30.
- > Jaworowa 16:30, 8:55, tylko do Janowa).

Na główny dworzec przychodzą:

- Z Warszawy przez Przeworsk 9:15*) 22:20*)
- „ Krakowa 6:40, 7:15*) 10:45, 16:25*), 18:00, 21:15.
- „ Mszany 7:40, 16:15.
- „ Gródka 16:00, 18:50 (tylko w sobotę).
- „ Przemyśla 6:10.
- ze Stanisławowa 7:00, 11:45, 13:05*) 16:42, 19:20*) 20:55.
- ze Stryja 7:40, 12:55, 19:15, 21:30
- ze Szczerca 6:20, 16:35.
- z Sambora 7:45, 10:10.
- z Komarna 6:30, 17:40.
- z Równa przez Krasne Brody 6:35, 19:20
- z Podwołoczysk 7:10, 13:30, 18:00*) 21:20.
- ze Stojanowa 10:30.
- z Kowla przez Sapiężankę 9:20, 22:20
- z Podhajec 10:15, 20:50.
- z Rawy ruskiej 6:20, 11:50.
- z Warszawy przez Rawę ruską Bełzec 6:50, 18:20
- z Brzuchowic 7:40, 16:55.
- z Brzuchowic w niedzielę i święta 15:25, 20:4
- z Jaworowa 9:10. (20:06 tylko z Janowa).

Przedsiębiorstwo przemysłowe! Tartak parowy i beblarnia
w mieście powiatowym, położonym na południu od Poznania z dużą ilością maszyn, maszynami budynkami, obszernym domem mieszkalnym, na przystępnych warunkach do sprzedania. Oferty pod **U. 100 Rudolf Mosse, Poznań Wroniecka 12.** 415

Nauka i wychowanie.

Sypialnia salon sprzedam. Krótka 2, t. p. ua lewo między 12—3.

Kurs kwalifikacyjny, wydziałowy I, oraz seminarjalny powtarzający przez sierpień, Zacharjowicza 3. 5332

Posady i prace.

Metody, energiczny inżynier, katolik wstąpi jako wspólnik z kapitałem milion z marek do poważniejszego przedsiębiorstwa techn. Zgłoszenia pod „Spółka“ do administracji Kurj. lw. 5318

Kupno i sprzedaż.

Urządzenie 3 lub 4 pokojowe z mieszkaniem lub bez odkupić. Czyk, Pozańskie 6, koniec Zolji. 5344

Kupię jedną większą lub kilka mniejszych realności, oferty listownie z dokładnymi opisami, adresować i cenę ostatnią przesyłać, Lubieś Wielki, sklep korzenny p. Macy dla „A. K.“ 5304

Mosiężna umywalnia, sypialnia, lustra, otomana, dywany nad łóżka, kredens do nabycia Sapięby 41 5346

Różne.

Powozy reparauje i odnawia, znana fabryka powozów **Mściława Litkendorfa** — Lwów, ulica Żulińskiego 6. 5334

Która nauczycielka szkolna na wsi da mieszkanie, utrzymanie nauczycielki muzyki na wakacje. Warunki do Sekretariatu Pol. Związku Muz. Ped., Lwów pl. Marjański 10. 5333

„SPRAWA LUDOWA“

Nowy tygodnik, poświęcony potrzebom włościanstwa, organ Polskiego Stronnictwa Ludowego we Lwowie - wychodzi od 28. listopada 1920 r.

Komitet redakcyjny stanowią: inż. Jan Bryl, poseł, Witold Czapczyński, Dr. Włodzimierz Jampolski, Marjan Łomnicki i inżynier Jakób Pawłowski.

„Sprawa Ludowa“ wychodzi co niedzielę.

Prenumerata wynosi: rocznie 200 Mp. /
półrocznie 100 „
kwartalnie 50 „

Cena numeru 5 Mk.

Ogłoszenia po 15 mp. za wiersz nomp, czteroszpaltowy.

Adres redakcji i administracji: Lwów, Ossolińskich 15.

LICYTACJA.

Dnia 14-go lipca b. r. o 12-tej godzinie w południe odbędzie się publiczna

licytacja ofertowa

na

wypuszczenie w dzierżawę na przeciąg lat 5 gminnych szutrowisk i kamieniołomów.

Cena wywoławcza 50.000 Mk.

Oferenci zobowiązani złożyć wadium w wysokości 10%.

Warunki do przejrzania w biurze sekretarza Magistratu. 5289

Magistrat miasta Delatyn.

KONKURS

na posady nauczycielskie.

W gimnazjum koedukacyjnym im. Bartosza Głowackiego w Opatowie, założonym przez Włościański Związek Oświatowy ziemi Opatowskiej, potrzebne są następujące siły nauczycielskie: **fitolog, germanista, historyk, przyrodnik, nauczyciel rysunków.** Wymiar płac według norm uchwalonych przez przedstawicieli organizacji nauczycielskich, przełożonych i rad opiekuńczych. Podania wraz z dokumentami należy nadsyłać do 31. lipca br. pod adresem: **Dyrekcja gimnazjum im. Bartosza Głowackiego w Opatowie.** 5340

PUDEŁKA BLASZANE

na pastę, wazelinę, farbę, różne smary itp. sprzedaje

FABRYKA PUDEŁEK BLASZANYCH
ISRAEL i EKSTEIN

w RZESZOWIE.

Próbki dostarcza się za uiszczeniem 50 Mk. 5130

Mieszkania.

Pokoju umeblowanego, ładnego ewentualnie z utrzymaniem, poszukuje młody Polak na poważnym stanowisku. „Stoneczny“ do administracji za kwitem. 5282

W dwa pokoje kawalerskie umeblowane ile możliwości z pościelą wynajmę zaraz, dobrze zapłacę — ewentualnie w prowiantach. Zgłoszenie Pełczyńska 5, parter na prawo.

HEBLE i warsztaty stolarskie
firmy WEISS i Syn
poleca

ANTONI HALSKI
Lwów, Sobieskiego I. 3. 5339

Ogłoszenie.

Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych
w Łucku

ma do wydzierżawienia rewiry myśliwskie na lat 6 od dnia 1-go września r. b. w następujących Nadleśnictwach:

„Uściług“, „Hubin“ w Łokaczach, „Łuck“, „Kowel“, „Zabłocie“, „Szack-Krymno“ w Szacku, „Trojanówka“ w Maniewiczach, „Lubomi“ „Klewań“ i „Kostopol“.

Warunki konkursu i szczegółowe wykazy rewirów myśliwskich są do przegłądnięcia w każdym z wymienionych Nadleśnictw i w Zarządzie w Łucku.

Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych
w Łucku. 5291

Z obcych rąk nabyć można: **Cukrownię na Pomierzu**
oraz **Garbarnię w Poznańskim.**

Całość tak Cukrowni jak również i Garbarni w zabudowaniu i urządzeniu technicznym nowoczesnym wystarcza na większą produkcję, zaś położenie jaknajdogodniejsze, bowiem przy większych centrach kolejowych i spławnych wodach. Poważni reflektanci zechcą się zwrócić pod 1819 z obcych rąk do Biura ogłoszeń „PAR“ w Bydgoszczy. 5292

St. SZAJKOWSKI

ZAWIERCIE

5209

skrzynka pozt. 48. — Adres mieszkania ul. Pomorska 12.

Poleca do natychmiastowej dostawy: **CEMENT, DACHÓWKĘ azbestowo-cementową „Wiek“** rozm. 40x40 cm., dostarcza nawet z pokryciem. — —

CEGLE poznańską i **WAPNO** częstochowskie. — —
Sumienna i akuratna dostawa.

Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!